179/2025, cujo objeto é Prestação de Serviço de Elaboração e Homologação de Plano Específico de Zoneamento de
Ruído para o Aeródromo de Pará de Minas, para contratação da denominada Novos Aeroportos Serviços Aeroportuários
Ltda, CNPJ n. 50.766.448/0001-99, para atender a demanda do município, pelo valor total de R$ 32.750,00 (Trinta e dois mil
e setecentos e cinquenta reais).

Pará de Minas, 22 de agosto de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice – Prefeito

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 15315

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PRC N.

[...]

medição, para a melhoria e ampliação no índice de iluminação de vias públicas do município de Pará de Minas, englobando
o perímetro urbano, zona rural e bairro mais afastados (antes conhecidos como Distritos), com fornecimento de materiais,
equipamentos e mão-de-obra, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor total de R$9.907.459,94 (nove milhões,
novecentos e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos), conforme Termo de Referência
elaborado pela secretaria requisitante, tendo como fornecedor “Consórcio Método Remo Sul Construções”, constituído pelas
empresas “Método Projetos e Construções Elétricas Ltda.”, CNPJ n.º 10.495.235/0001-55, e “Construtora Remo Ltda.”,

[...]

188/2025, para contratação da denominada INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA, CNPJ n. 05.802.877/0001-10, para a prestação de serviços de apoio técnico e operacional, administrativo e
de serviços gerais, com o propósito de atender à Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor total de R$ 12.695.953,41 (doze
milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos), pelo período de 6
meses.

Pará de Minas, 22 de agosto de 2025.

Luiz Fernando de Lima, Vice – Prefeito

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 15320

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

[...]

242/247 dos autos de processo 08334/2019;

Considerando, por fim, o parecer favorável exarado pela Procuradoria Geral do Município às fls. 106/107;

DECRETA:

Art. 1.º Fica aprovado preliminarmente o loteamento denominado BAIRRO NOVO JARDIM DAS
OLIVEIRAS, cuja área de 110.876,00 m² (cento e dez mil oitocentos e setenta e seis metros quadrados), de propriedade de
NOVO JARDIM DAS OLIVEIRAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita na matrícula n.º 77.912 –
livro 2 – ficha 01 do Cartório de Registro Imobiliário da Comarca, fica assim distribuída:

a) ÁREA TOTAL LOTEADA: 110.876,00 m² 100%

[...]

28.086,17 m² 25,33%

d) ÁREAS VERDES: 8.538,32 m² 7,70%

e) ÁREAS DE PRAÇA/CICLOVIA 6.476,27 m² 5,84%

f) ÁREA INSTITUCIONAL 6.474,46 m² 5,84%

g) VIA DE PEDESTRES (Q. AM25) 494.30 m² 0,45%

Art. 2.º O Bairro Novo Jardim das Oliveiras é constituído de 224 (duzentos e vinte e quatro) lotes,
distribuídos em 13 (treze) quadras, conforme memoriais descritivos e projetos planimétricos acostados aos autos de processo
administrativo n.º 04914/2025.

Art. 3.º Em atendimento ao disposto na Lei Municipal 6.885/23, que promoveu integral reformulação do